PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO PARAISO - MA

ESTUDO ORCAMENT/\RIO PARA RETOMADA DA OBRA ID N° 1015463

Bancos Utilizados

Encargos Sociais

ESPACO EDUCATIVO DE 04 SALAS DE AULA, PADRAO ENDE, DA ESTRADA VAO DO MARCO - ZONA RURAL SINAPI - 01/2025 - Maranhio Desonerado: embutido nos pregos unitario dos B.D.L.
ORSE - 12/2024 - Sergipe insumos de mao de obra, de acordo com as
Fonte: Planilha Or¢amentaria Padrao FNDE - Revisio Até 2014 SEINFRA - 028 - Ceara bases. 1,3125

ITEM CcODIGO BANCO DESCRICAO DOS SERVICOS UND QUANT R$ SEM BDI R$ COM BDI R$ FINAL PESO (%) ACUMULADO
EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA.

11.3.1 94990 SINAPI ECUS ] (CALGADA) ’ ’ m? 149,39 Rs 821,29 | Rs 1.077,94| Rs 161.033,92 18,01% 18,01%
ﬁioﬁ?l“{ll\]/:\rl\‘ll_\lr(l)d é,)II\IK\./AFIV]}Il((,I((}Tl\‘IRII(AT\II‘-}\(lzLAL'}LAgli\lg)fiKN:A(b)t/g)(’{Z?PLALAb TTPO ESMALTADA DE DIMENSOES 20X20 CM APLICADAS A

10.2.1 87267 SINAPI : : g : ! ! m? 673,00 Rs 73,12 | Rs 95,97 | Rs 64.587,81 7,22% 25,23%
l]\{/‘ll:\l/?‘ﬁ’\lll;/\ll{%f} Bt\L};{AARMFlIZl(:; Pé\]l:(i{)z‘{b?87a(fl\'/:l PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSOES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE

“VE! 3 3 . “SMALTADA DE T S 45 ADA EN NTE 3

11.2.1 87251 SINAPI [ m? 666,07 Rs 63,89 | R$ 83,86 | R$ 55.853,72 6,25% 31,48%
ﬁKFLAP“l/{‘L\I(N/}B)Ji)LI)R:L)]i(\] M’l‘&l'{:l(g)?/b?(())?ﬂi{fgﬂk{b'\ TOOKG/MZ, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA

413 74202/001 SINAPI J | SIEPRE ! YRR ATE S0 A ] an ) m? 300,52 Rs 131,36 | Rs 172,41 | R 51.811,96 5,79% 37,27%
3CM. INTER-EIXO 38CM. C/ESCORAMENTO (REAPR .3X) E FERRAGEM NEGATIVA

. FABRICACAO E INSTALACAO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NAO APARELHADA PARA TELHADOS COM MAIS QUE 2

9.1.3 92567 SINAPL |~ % e o I . | _ m? 1021,83 Rs 36,30 | Rs 47,64 | Rs 48.683,81 5,44% 42,72%
AGUAS E PARA TELHA CERAMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015
TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM MAIS DE 2 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.

9.1.1 94443 SINAPI ’ m? 1021,83 Rs 35,74 | R$ 46,91 | RS 47.932,77 5,36% 48,08%
AF_07/2019

5.6.1 235 Proprio Caixa digua metalica completa de 25.0001, inclusive base conforme projeto un 1,00 Rs 27.294,09 | R$ 35.823,49 | R$ 35.823,49 4,01% 52,09%
ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 40 MM (T 1/47), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE -

6.1.1 91873 SINAPI ’ LR TR, ( ) ’ m 900,00 Rs 22,17| Rs 29,10 | Rs 26.188,31 2,93% 55,02%
FORNECIMENTO EINSTAILACAO. AF 03/2023

. MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE _ _

10.1.5 90409 SINAPI e 3y o e J m? 508,38 RS 38,80 | Rs 50,93 | R$ 25.889,25 2,90% 57,91%
EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUCAO DE TALISCAS. AF_03/2015

6.15.1 72929 SINAPI CORDOALHA DE COBRE NU, INCLUSIVE ISOLADORES - 35,00 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO m 241,70 Rs 81,07 | R$ 106,40 | R$ 25.717,94 2,88% 60,79%
EMBOCO, PARA RECEBIMENTO DE CERAMICA, EM ARGAMASSA TRACO T1:2:8, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L.

10.1.4 87531 SINAPI ¢O, o » : ¢ > O A ceA A m? 403,80 Rs 35,23 | Rs 46,24 | R 18.671,46 2,09% 62,88%
APLICADO MANUATMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES. PARA AMRIENTE COM ARFA ENTRE 5M? E 10M?. ESPESSUTRA DE

13.1.1 88489 SINAPI PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICACAO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_04/2023 m? 815,76 Rs$ 14,04 | R$ 18,43 | R$ 15.032,42 1,68% 64,56%

14.6.1 72117 SINAPI VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM m? 58,50 R$ 185,05 | R$ 242,88 | R$ 14.208,37 1,59% 66,15%
CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E

6.2.2 91926 SINAPI . - R * ’ m 2300,00 RS 4,57| R$ 6,00 | R$ 13.795,69 1,54% 67,69%
INSTALACAO. AF_03/2023
EMBOCO, EM ARGAMASSA TRACO T1:2:8, PREPARO MECANICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES

10.1.3 87531 SINAPI | PMBOGO, O > e ! m? 285,52 RS 35,23 | Rs 46,24 | Rs 13.202,08 1,48% 69,17%
COM ARFA ENTRE 5M? E 10M2_E = 17.5MM. COM TATISCAS. AF 03/2024

6.14.2 C1638 SEINFRA  |LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (2X32)W un 75,00 R$ 128,83 | R$ 169,09 | R$ 12.681,70 1,42% 70,58%

7.1.2 93183 SINAPI VERGA PRE-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VAO. AF_03/2016 m 126,00 R$ 68,37 | R$ 89,74 | R$ 11.306,69 1,26% 71,85%

13.1.2 88488 SINAPI  |PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICACAO MANUAL EM TETO, DUAS DEMAOS. AF_04/2023 m? 508,38 RS 16,38 | Rs 21,50 | Rs 10.929,53 1,22% 73,07%
KIT DE PURTA DE MADEIRA FAKA FINTURA, SEMI-UCA (LEVE UU MEDIAJ, PADRAU FUFPULAK, SUAZTUCM, ESPESSURA DE 3,5C,

8.1.2 91314 SINAPI ITENS INCLUSOS: DOBRADICAS, MONTAGEM E ]NSTALACAO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUC;\O DO FURO - un 8,00 RS 937,38 | Rs 1.230,31| R$ 9.842,49 1,10% T41T7%
ENRNECIMENTO EINQTAT ACAO AE 12/901Q

14.6.3 74125/002 SINAPI ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO m? 11,40 RS 628,62 | R$ 825,06 | RS 9.405,73 1,05% 75,22%

13.2.3 95468 SINAPI PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO) m? 121,20 R$ 52,15| R$ 68,45 | R$ 8.295,76 0,93% 76,15%
KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), PADRAO POPULAR, 90X2TOCM, ESPESSURA DE 3,5CM

8.1.3 91315 SINAPI ’ (LE ) ’ > 2= un 6,00 RS 1.044,07 | Rs 1.370,34 | Rs 8.222,05 0,92% 77,07%
ITENS INCILUSOS: DORRADICAS MONTAGEM E INSTATACAO DO RATENTE_FECHADURA COM EXECIHCAO DO FURO -

13.2.2 73739/001 SINAPI PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS m? 268,00 R$ 23,26 | R$ 30,53 | R$ 8.181,71 0,92% 77,99%
CUMEEIRA E ESPIGAO PARA TELHA CERAMICA EMBOCADA COM ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA

9.1.2 94219 SINAPI . ) ¢ ( ’ ) m 180,00 RS 31,87 | Rs 41,83 | Rs 7.529,29 0,84% 78,83%
TR A M S AR T P ARA VRO COM A TN T AERRACERS . PIN TURA ANTICORROSIVA, EXCLUSIVE VIDROS

8.2.1 94559 SINAPL | N ¢ . o > . ‘ - T ; Tl om? 7,92 R$ 692,74 | R$ 909,22 | R$ 7.201,03 0,81% 79,63%
ACARAMENTO ATIZAR E CONTRAMARCO FIXACAO COM ARGAMASSA FORNECIMENTO F INSTATACAO

7.2.1 C4070 SEINFRA | DIVISORIA DE GRANITO CINZA E=2cm m? 11,32 RS 472,38 | Rs 620,00 | Rs 7.018,39 0,78% 80,42%
KIT DE FURKTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-UCA (LEVE UU MEDIAJ, PRURAU FUPULAK, 7UAZTUCN, ESPESSURA JE 3,5C,

8.1.1 91313 SINAPI ITENS INCLUSOS: DOBRADICAS, MONTAGEM E INSTALA(;;\O DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUCAO DO FURO - un 6,00 R$ 889,18 | RS 1.167,05| R$ 7.002,29 0,78% 81,20%
ENRNECTMENTO EINCTAT ACAN AE 17/901Q
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ESPACO EDUCATIVO DE 04 SALAS DE AULA, PADRAO FNDE, DA ESTRADA VAO DO MARCO - ZONA RURAL SINAPI - 01/2025 - Maranhio Desonerado: embutido nos pregos unitério dos BDL
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ITEM CODIGO BANCO DESCRICAO DOS SERVICOS UND QUANT RS SEM BDI RS COM BDI R$ FINAL PESO (%) ACUMULADO
1.1 74209/001 SINAPI PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO m? 10,00 R$ 531,22 | R$ 697,23 | R$ 6.972,26 0,78% 81,98%
CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, T6 MM?, ANTI-CHAMA 450/7/50 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
6.2.6 91934 SINAPI INSTAT ACAO. AF 03/2003 ’ ’ ’ . m 200,00 R$ 25,90 | R$ 33,99 | R$ 6.798,75 0,76% 82,74%
CABO DE COBRE FLEXIVEL [SOLADO, 1,5 MM?, ANTI-CHAMA 4507750 V, PARA CIRCUITOS TERMINATS - FORNECIMENTO E
6.2.1 91924 SINAPI . x T ’ ’ m 1500,00 R$ 3,13 | Rs 4,11| R$ 6.162,19 0,69% 83,43%
INSTALLACAO. AF 03/2023
14.3.3 1777 ORSE Prateleira em compensado, revestida com laminado m? 9,54 R$ 451,82 | R$ 593,01 | R$ 5.657,35 0,63% 84,06%
s 10 Proprio Ban.(:afda Com tampo de madcita com revestmento melaminico branco (dim U,80 X 6,00 i) ¢ basc ¢m alvenaria revestida om ceramica, conforme - 2,00 - 1.990,53| K8 2.612,57| RS 522514 0.58% 54.65%
nroieto
15.1.1 83407 SINAPI ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 32MM (1 1/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO m 110,00 R$ 34,60 | R$ 4541 | Rs 4.995,38 0,56% 85,21%
595 7352 ORSE (,'ub.a d.e sobrepor ovval (deca.ret.L()b), acabamento GE-T7, com sifao cromado (astra ref SC5), engate cromado (deca), valvula cromada (deca refT6027) n 6,00 RS 57776 | Rs 758,31 Rs 454986 0,51% 85.72%
on similares_exclusive torneira
6.12.1 4883 ORSE Caixa de inspegao 0.60 x 0.60 x 0.60m un 5,00 R$ 641,68 | R$ 842,21 | R$ 4.211,03 0,47% 86,19%
14.3.1 10217 ORSE Quadro escolar com porta giz e moldura em concreto (1/2 formica brilhante e 1/2 verde) m? 21,28 R$ 147,08 | R$ 193,04 | R 4.107,94 0,46% 86,65%
TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE
X o 0
5.74 89714 SINAPI ESGOTO SANITARIO. AF_08/2022 m 87,00 R$ 35,20 | R$ 46,20 | R$ 4.019,40 0,45% 87,10%
. CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM?, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
6.2.4 91930 SINAPI . 5 m 300,00 R$ 9,95| R$ 13,06 | R$ 3.917,81 0,44% 87,53%
INSTALACAO. AF_03/2023
17.1.1 9537 SINAPI LIMPEZA FINAL DA OBRA m? 727,28 R$ 3,89| R$ 5,11| R$ 3.713,22 0,42% 87,95%
CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA. ARGAMASSA TRACO T1:4
10.1.2 87882 SINAPI L~ , . g ¢ m? 508,38 R$ 5,51 R$ 7,23 | R$ 3.676,54 0,41% 88,36%
E EMUISAO POLIMERICA (ADESIVOY COM PREPARO EM BETONFEIRA 4001, AF 10/2022
15.1.6 7138 ORSE Fornecimento e langamento de cabo utp 4 pares cat 6 m 205,00 Rs$ 11,72 | R$ 15,38 | R$ 3.153,41 0,35% 88,71%
12.1.1 C2284 SEINFRA  |SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm m 24,70 R$ 95,26 | R$ 125,03 | Rs 3.088,21 0,35% 89,06%
CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO T:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM AREAS
11.1.1 87690 SINAPI . e i y ( » ), e ’ m? 42,62 RS 51,17 | R$ 67,16 | Rs 2.862,65 0,32% 89,38%
SECAS SORRE T ATE. NAO ADERINO. ACARAMENTO NAO REFORCADQO . ESPESSIIRA 5CM_AF 07/2021
16.1.2 C3659 SEINFRA  |[PORTAO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADICA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTETICO m? 4,20 R$ 487,09 | R$ 639,31 | R$ 2.685,08 0,30% 89,68%
ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9XT9X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM
7.1.1 87477 SINAPI [ . N . N PN . o o ) ( ) m? 37,22 R$ 54,57 | R$ 71,62 | R$ 2.665,74 0,30% 89,98%
ARFEA TTOUINDA MATOR O TGTIAT. A 6M? SEM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM RETONFEIRA
8.1.4 113 Proprio Porta - PM2 (60 X 180) - alojamento un 3,00 Rs$ 664,95 | R$ 872,75 | R$ 2.618,24 0,29% 90,27%
14.2.4 509 Proprio Bancada em alvenaria, com portas em madeira com revestimento melaminico, tampo em granito cinza andorinha, conforme projeto un 1,00 RS 1.990,53 | R$ 2.612,57 | R$ 2.612,57 0,29% 90,56%
FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRAO POPULAR, COM EXECUCAO DE FURO -
8.3.1 91307 SINAPI . o = ’ ’ ’ ¢ un 20,00 R$ 95,00 | R$ 124,69 | Rs 2.493,75 0,28% 90,84%
FORNECIMENTO F INSTATACAO _AF 12/2019
13.2.1 73739/001 SINAPI PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS m? 80,00 R$ 23,26 | R$ 30,53 | R$ 2.442,30 0,27% 91,11%
CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM?, ANTI-CHAMA 450/7/50 V, PARA DISTRIBUICAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO.
6.2.5 92979 SINAPI AF 1072000 ’ ’ ’ & 7 m 150,00 R$ 12,14 | R$ 15,93 | R$ 2.390,06 0,27% 91,38%
8.3.2 74047/002 SINAPI  |DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS un 60,00 RS 28,49 | Rs 37,39 | Rs 2.243,59 0,25% 91,63%
591 95470 SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUCA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGA(;AO PARA BACIA SANITARIA 5.00 R 341.03| R 44760 | Rs ).238.01 0.25% 91.88%
7 o AJUSTAVEL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 un ’ $ ’ $ ’ ’ % 2 e
1.4 2850 SEINFRA  |INSTALACOES PROVISORIAS DE LUZ , FORCA, TELEFONE E LOGICA un 1,00 RS 1.676,69| Rs 2.200,66 | Rs 2.200,66 0,25% 92,13%
5.9.2 86888 SINAPI VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALA(;AO. AF_01/2020 un 3,00 R$ 548,71 | R$ 720,18 | R$ 2.160,55 0,24% 92,37%
6.7.3 91936 SINAPI  |CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_03/2023 un 94,00 RS 17,44 | Rs 22,89 | Rs 2.151,66 0,24% 92,61%
6.6.1 92000 SINAPI TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MODUI.O), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTAI.ACAO un 53,00 R$ 30,05 | R$ 39,44 | R$ 2.090,35 0,23% 92,84%
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ITEM CODIGO BANCO DESCRICAO DOS SERVICOS UND QUANT R$ SEM BDI R$ COM BDI R$ FINAL PESO (%) ACUMULADO
14.4.1 1511 ORSE  |Extintor de p6 quimico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato Sm , tempode descarga 125, NBR9443, 9444, 10721 un 7,00 Rs 226,23 | Rs 296,93 | Rs 2.078,49 0,23% 93,08%
CAVATURIU CUUGA BRANCA CUNM CULUNA, "#F A 35,5~ UM, PAURAU FUFULAK, INCLUSU SIFAU FLEATVEL EM FVC,; VALVULA E
5.9.3 86939 SINAPI ENGATE FLEX{VEL 30CM EM PLASTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALA(;A(). un 3,00 RS 488,44 | R$ 641,08 | R$ 1.923,23 0,22% 93,29%
AE 01/9000
5.8.4 C0604 SEINFRA  |CAIXA DE INSPE(;/_\() EM ALVENARIA - 1 TJOLO COMUM m? 5,67 RS 256,99 | R$ 337,30 | R$ 1.912,49 0,21% 93,51%
5.10.5 121 Proprio Barra de apoio em ago inox polido d=80cm un 6,00 Rs$ 233,55| R$ 306,53 | RS 1.839,21 0,21% 93,71%
6.15.2 72315 SINAPI TERMINAL AEREO EM ACO GALVANIZADO COM BASE DE FIXACAO H = 30CM un 37,00 Rs 36,17 | R$ 47,47 | Rs 1.756,51 0,20% 93,91%
5.10.2 C2684 SEINFRA  |[VALVULA DE DESCARGA CROMADA C/CANOPLA LISA DE 32 OU 40mm un 5,00 R$ 264,58 | R$ 347,26 | R$ 1.736,31 0,19% 94,10%
5.1.5 89401 SINAPI TUBO, PVC, SOLDAVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE D]STRIBUIQ/_\O DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALAQ[\O m 122,00 RS 10,39 | R$ 13,64 | RS 1.663,70 0,19% 94,29%
3 <o Préprio Bancada em granito cinza andorinha de 3cm de espessura, dim 3.65x0.60m, com as duas cubas de cozinha, inclusive rodopia 7 cm, ¢ pingadeira 2cm " - s 248,97 R L639.27] R L6927 0.15% 04475,
assentada.
L, Bancada em granito cinza andorinha de 3cm de espessura, dim 2.85x0,60m, com testeira 7 cm, com instalagdo de 3 cubas (ver item 5.10.5) e um corte
14.2.1 506 Proprio | é e ' " un 2,00 RS 621,61 | Rs 815,86 | RS 1.631,73 0,18% 94,65%
circular, polido, para lixeira conforme projeto.
5104 36936 SINAPI CUBA DE EMBUTIR DE ACO INOXIDAVEL MEDIA, INCLUSO VALVULA TIPO AMERICANA E SIFAO TIPO GARRAFA EM METAL 200 RS 599.78 | R$ 787.21 | Rs 1.574.42 0.18% 94.83%
o CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 u ’ ’ ’ T e i
7.3.1 95465 SINAPI COBOGO CERAMICO (ELEMENTO VAZADO), 9X20X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 DE CIMENTO E AREIA m? 10,00 Rs 116,26 | R$ 152,59 | Rs 1.525,91 0,17% 95,00%
6.4.1 91981 SINAPI INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MODULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO un 24,00 Rs 47,54 | R$ 62,40 | Rs 1.497,51 0,17% 95,17%
9.2.1 94231 SINAPI RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 m 24,60 R$ 45,77 | R$ 60,07 | Rs 1.477,80 0,17% 95,33%
6.7.1 91941 SINAPI CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INS'['ALAC;\O un 97,00 R$ 11,28 | R$ 14,81 | R$ 1.436,09 0,16% 95,49%
CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM?, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
623 91928 SINAPI ! - ’ ’ ’ ! m 150,00 RS 7,10 | Rs 9,32| Rs 1.397,81 0,16% 95,65%
INSTATLLACAO.AF 03/2023
12.2.1 5064 ORSE Rodapé ceramico 8,5 x 41 cm, eliane, linha cargo plus bone, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado (ou similar) m 56,00 R$ 18,36 | R$ 24,10 | R$ 1.349,46 0,15% 95,80%
411 505 Préprio Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrilica, 2 demaos (dimensoes, detalhes e nos n 10,80 Rs 95,07 Rs 12478 | Rs 1.347,62 0,15% 95.95%
ambientes conforme nroieto)
5.1.1 89449 SINAPI  |TUBO, PVC, SOLDAVEL, DE 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE AGUA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_06/2022 m 52,00 R$ 17,54 | Rs 23,02 | Rs 1.197,11 0,13% 96,09%
16.1.1 512 Proprio Muro em cobogbd h=1,80m - Padrdo FNDE m 7,25 R$ 117,87 | R$ 154,70 | R$ 1.121,61 0,13% 96,21%
15.1.9 98307 SINAPI TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019 un 19,00 R$ 44,30 | R$ 58,14 | Rs 1.104,73 0,12% 96,34%
5.10.6 227 Proprio Barra de apoio em ago inox polido d=140cm un 2,00 R$ 402,70 | R$ 528,54 | R$ 1.057,09 0,12% 96,45%
14.2.2 507 Proprio Bancada em granito cinza andorinha de 3cm espessura, dim 3.65x0.60m, inclusive rodopia 7 cm, assentada. un 1,00 R$ 760,26 | R$ 997,84 | R$ 997,84 0,11% 96,56%
6.3.1 0560 SEINFRA  |CABO TELEFONICO CCE - 2 m 70,00 RS 10,77 | Rs 14,14 | Rs 989,49 0,11% 96,68%
CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICACAO COM SECAO MEDIA DE PILARES MENOR OU
411 92720 SINAPI > N ¢ m} 1,00 RS 730,73 | Rs 959,08 | Rs 959,08 0,11% 96,78%
I(,(II)K\JJP?I:(; 'zEJ]EAI\jlrL;bAl}Il(I:A\lQAI:F\N—I‘r{)K ’\DZFNqu/l\’}\AF(T,\I(—Jrﬁ ]L:lé\((; L\)}}:’\M;:'\T/\ljl;rghlol]:hlj)l?l{lz,n/{ 'AO COM SECAO MEDIA DE PILARES MENOR OU
=25 ! I
412 92720 SINAPI ¢ ¢ m? 1,00 RS 730,73 | Rs 959,08 | Rs 959,08 0,11% 96,89%
IGUIAT. A 0 25 M2 - TANCAMENTO ADENSAMENTO F ACARAMENTO AF 12/2015
8.1.5 230 Proprio Porta de abrir em chapa de madeira compensada para banheiro revestida com laminado, 0,80x1,60m, PM5, incluso marco e dobradigas un 2,00 R$ 365,16 | R$ 479,27 | R$ 958,55 0,11% 97,00%
5.10.3 95545 SINAPI SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXA(;AO. AF_01/2020 un 9,00 R$ 80,74 | R$ 105,97 | R$ 953,74 0,11% 97,10%
5.9.7 00000068 Proprio Papeleira Metalica Linha Izy, cédigo 2020.C37, DECA ou equivalente (REFERENCIA CAERN 1070215) un 8,00 RS 86,53 | R$ 113,57 | R$ 908,57 0,10% 97,21%
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA
10.1.1 87879 SINAPI . ) ’ m? 148,88 RS 4,50 | Rs 591 Rs 879,30 0,10% 97,30%
TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022
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ESPACO EDUCATIVO DE 04 SALAS DE AULA, PADRAO ENDE, DA ESTRADA VAO DO MARCO - ZONA RURAL SINAPI - 01/2025 - Maranhio sl it s preeges waitéto dlos BT
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¢ A RS SEM BDI R$ COM BDI o
ITEM CODIGO BANCO DESCRICAO DOS SERVICOS UND QUANT R$ FINAL PESO (%) ACUMULADO
16.2.1 92565 SINAPI FABRICA(;A() E INSTALA(;;\() DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NAO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATE 2 AGUAS ) 15.60 RS 40,22 | Rs 5279 | Rs $23.50 0.09% 97 40%
- E PARA TELHA CERAMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015 m ’ ’ ’ ’ et R
TANQUE DE LOUCA BRANCA SUSPENSO, T8L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFAO TIPO GARRAFA EM PVC, VALVULA PLASTICA E
5.9.6 86924 SINAPI Q ¢ CAS 5 Q N . < € un 1,00 RS 624,07 | Rs 819,09 | R 819,09 0,09% 97,49%
TORNEIRA DE PLASTICO - FORNECIMENTO F INSTATACAQ _AF 01/
. LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIV L\LI:I\ l E, PADRAO POPULAR, INCLUSO SIFAO FLEXIVEL EM PVC,
5.9.4 86943 SINAPI un 2,00 RS 305,35 | R$ 400,77 | RS 801,54 0,09% 97,58%
VAILVIIT A E ENGATE FI EXIVETL 30CM EM PLASTICO F TORNEIRA CROMADA DE MESA PADRAQ POPUI AR - FORNECIMENTO E
N TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIO OU
5.7.2 89798 SINAPI = m 50,00 RS 12,03 | R$ 15,79 | R$ 789,47 0,09% 97,67%
VENTILACAO AF 08/2022
14.3.2 2387 ORSE Quadro escolar em férmica branca com moldura m? 1,50 Rs$ 387,19 | R$ 508,19 | R$ 762,28 0,09% 97,75%
15.1.10 98308 SINAPI TOMADA PARA TELEFONE R]11 - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019 un 19,00 Rs 29,55| R$ 38,78 | R$ 736,90 0,08% 97,83%
. ELETRODUTO RIGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E
6.1.2 91872 SINAPI . - m 30,00 RS 18,28 | R$ 23,99 | R$ 719,78 0,08% 97,91%
INSTALACAO. AF_03/2023
TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIO (
5.7.3 89799 SINAPI UBO PVC, ORMAL, ESGOTO ’ > MM, FORNECIDG O EMPRU SGOTO oot m 25,00 RS 20,44 | Rs 26,83 | Rs 670,69 0,08% 97,99%
VENTILACAO AF 08/2022
6.4.2 91961 SINAPI INTERRUPTOR PARALELO (2 M(/)DULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAQ;\O un 9,00 R$ 56,10 | R$ 73,63 | R$ 662,68 0,07% 98,06%
